
Anlage 1  
zur Vorlage Nr. …..../2019 

an den KT vom 09.05.2019 

 

Satzung 
 

des Landkreises Karlsruhe 
 

über die Bildung von Schulbezirken  
für die in der Trägerschaft des Landkreises Karlsruhe stehenden 

Sonderpädagogischen Bildungs- und Beratungszentren (SBBZ) mit dem 
Förderschwerpunkt geistige Entwicklung 

 
 
 

Aufgrund von § 3 der Landkreisordnung für Baden-Württemberg in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 19.06.1987 (GBl. 1987, S. 288), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 19.06.2018 
(GBl. 2018, S. 221, 222) i.V.m. § 25 Abs. 2 Schulgesetz in der Fassung vom 01.08.1983 (GBl. 1983, 
S. 397), zuletzt geändert durch Gesetz vom 08.05.2018 (GBl. 2018, S. 153) hat der Kreistag des 
Landkreises Karlsruhe am 09.05.2019 folgende Satzung erlassen: 
 
 
 

§ 1 
 

Bildung von Schulbezirken der Grundstufen, Hauptstufen und Berufsschulstufen 
 

Unter Einbeziehung der nachfolgenden Gemeinden bzw. Gemeindeteile werden bei den Grundstufen, 
Haupstufen und Berufsschulstufen der Sonderpädagogischen Bildungs- und Beratungszentren mit 
dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung folgende Schulbezirke gebildet: 
 
 
1. Eduard-Spranger-Schule, Dr. Friedrich-Schmitt-Str. 22, 75038 Oberderdingen 
 

- Bretten: Bauerbach, Bretten, Büchig, Diedelsheim, Dürrenbüchig, 
Gölshausen, Neibsheim, Rinklingen, Ruit, Sprantal 

- Gondelsheim 
- Kraichtal: Bahnbrücken, Gochsheim, Landshausen, Menzingen, 

Münzesheim, Oberacker 
- Kürnbach 
- Oberderdingen: Flehingen, Großvillars, Oberderdingen 
- Sulzfeld 
- Walzbchtal: Jöhlingen, Wössingen 
- Zaisenhausen 

 
 
2. Hardtwaldschule, Moldaustr. 37, 76149 Karlsruhe 
 

- Bruchsal Büchenau, Untergrombach 
- Dettenheim Liedolsheim, Rußheim 
- Eggenstein-Leopoldshafen Eggenstein, Leopoldshafen 
- Graben-Neudorf Graben, Neudorf 
- Linkenheim-Hochstetten Hochstetten, Linkenheim 
- Pfinzteil Berghausen, Kleinsteinbach, Söllingen, Wöschbach 
- Philippsburg Huttenheim 
- Stutensee Blankenloch, Büchig, Friedrichstal, Spöck, Staffort 
- Weingarten 



Anlage 1  
zur Vorlage Nr. …..../2019 

an den KT vom 09.05.2019 

 

 
Gartenschule, Odertalweg 3, 76275 Ettlingen 
 

- Ettlingen Bruchhausen, Ettlingen, Ettlingenweier, Oberweier, 
Schluttenbach, Schöllbronn, Spessart 

- Karlsbad Auebach, Ittersbach, Langensteinbach, Mutschelbach, 
Spielberg 

- Malsch Malsch, Sulzbach, Völkersbach, Waldprechtsweier 
- Marxzell Burbach, Frauenalb, Pfafffenrot, Schielberg 
- Rheinstetten Forchheim, Mörsch, Neuburgweier 
- Waldbronn Busenbach, Etzenrot, Reichenbach 

 
 
3. Karl-Berberich-Schule, Forster Str. 10, 76646 Bruchsal 
 

- Bad Schönborn Langenbrücken, Mingolsheim 
- Bruchsal  Bruchsal, Heidelsheim, Helmsheim, Obergrombach 
- Forst 
- Hambrücken 
- Karlsdorf-Neuthard Karlsdorf, Neuthard 
- Kraichtal  Oberöwisheim, Unteröwisheim 
- Kronau 
- Oberhausen-Rheinhausen Oberhausen, Rheinhausen 
- Östringen  Eichelberg, Odenheim, Östringen, Tiefenbach 
- Philippsburg  Philippsburg, Rheinsheim 
- Ubstadt-Weiher Stettfeld, Ubstadt, Weiher, Zeutern 
- Waghäusel  Kirrlach, Waghäusel, Wiesental 

 
 
 

§ 2 
 

Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt am 01. August 2020 in Kraft. Mit Wirkung vom 01. August 2020 tritt die Satzung 
des Landkreises Karlsruhe über die Bildung von Schulbezirken für die in der Trägerschaft des 
Landkreises Karlsruhe stehenden Schulen für Geistigbehinderte vom 24.04.2008 außer Kraft. 
 
 
 
 
Ausgefertigt:   
Karlsruhe, den  Der Landrat 
 
 
 
    Dr. Christoph Schnaudigel 


